
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 82 (700)
09 августа 2022 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.08.2022 № 2291-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 

05.03.2022 № 485-адм «Об утверждении 
Порядка предоставления за счет бюджетных 

средств города Смоленска субсидий на 
возмещение части затрат по арендной плате 
за нежилые помещения немуниципальной 
формы собственности субъектам малого и 

среднего предпринимательства и физическим 
лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», в связи с 
производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг»

В соответствии с постановлениями Правительства Россий-
ской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,
ул. Октябрьской Революции,
д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры в ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г.
 (председатель
 редакционной коллегии)
• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
Заказ 58118. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 09.08.2022 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Реновация»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356–000, 356–111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 82 (700)

09 АВГУСТА
2022 г.

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правитель-
ства Российской Федерации», Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2863-адм 
«Об утверждении муниципальной программы «Создание благоприятного предпринима-
тельского и инвестиционного климата в городе Смоленске», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 05.03.2022 № 485-адм 
«Об утверждении Порядка предоставления за счет бюджетных средств города Смоленска 
субсидий на возмещение части затрат по арендной плате за нежилые помещения немуници-
пальной формы собственности субъектам малого и среднего предпринимательства и физи-
ческим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим спе-
циальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг», утвержденный им Порядок и 
приложения № 4, 7 к Порядку следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления после слов «регулирующим предоставление субсидий» 
дополнить словами «, в том числе грантов в форме субсидий,».

1.2. Пункт 1.10 раздела 1 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о сроках проведения отбора принимается Администрацией города Смоленска 

в форме постановления Администрации города Смоленска.».
1.3. В разделе 2 Порядка:
1.3.1. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«- участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 
или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых име-
ются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения (в 
случае, если такие требования предусмотрены правовым актом).». 

1.3.2. В пункте 2.10:
1.3.2.1. В абзаце пятом исключить слова «и 2.3»;
1.3.2.2. Абзац тринадцатый дополнить словами «в случае несоответствия требованиям 

пункта 2.3».
1.3.2.3. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«- о признании участника отбора получателем субсидии (победителем) и о размере пре-

доставляемой субсидии.».
1.3.3. В абзаце пятом пункта 2.12 слова «пунктами 1.7 - 1.9 и 2.3 Порядка» заменить сло-

вами «пунктом 2.3 Порядка».
1.3.4. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Базовый размер субсидии равен величине минимального размера оплаты труда 

(далее – МРОТ) по состоянию на 1 января года, за который предоставляется субсидия. 
Данный размер субсидии предусматривается для всех победителей отбора в рамках 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 82 (700)
09 АВГУСТА
2022 г.

В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств на предоставление субси-
дии в размере МРОТ размер субсидии рассчитывается от объема лимитов бюджетных обяза-
тельств пропорционально количеству победителей отбора. 

При наличии остатка лимита бюджетных обязательств, сформировавшегося по резуль-
татам распределения субсидии в размере МРОТ среди победителей отбора, расчет допол-
нительной суммы производится среди субъектов МСП, имеющих увеличение численности 
работников в году, за который предоставляется субсидия, по отношению к предыдущему 
году по формуле: 

А= Б/В×Д,
где:
А - размер дополнительной суммы предоставляемой субсидии, рублей;
Б - общий размер остатка лимита бюджетных обязательств, рублей;
В - общее количество увеличенных рабочих мест, человек;
Д - количество увеличенных рабочих мест каждого победителя отбора. 
Значение увеличения (сохранения) численности работников определяется организатором 

мероприятия на основании данных Пенсионного фонда Российской Федерации из отчетно-
сти получателя субсидии по форме «Сведения о застрахованных лицах».».

1.3.5. Пункт 2.19 изложить в следующей редакции:
«2.19. Условиями предоставления субсидии являются:
- запрет приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными 

юридическими лицами, получающими средства на основании соглашений, заключенных 
с получателями субсидии, за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектую-
щих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств 
иных операций, определенных правовым актом;

- перечисление субсидии на расчетные или корреспондентские счета, открытые получа-
телем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 
организациях;

- согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании соглашений, 
заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-пра-
вовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с 
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осу-
ществление в отношении них проверки Главным распорядителем как получателем бюджет-
ных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органом муниципаль-
ного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предо-
ставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в письменном виде по форме в соответствии с приложением № 4 к Порядку и на 
включение таких положений в соглашение.».

1.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 82 (700)

09 АВГУСТА
2022 г.

«4. ТРЕБОВАНИЯ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ 
УСЛОВИЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ И 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ
4.1. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий осущест-

вляется в форме проверки Главным распорядителем как получателем бюджетных средств 
соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе 
в части достижения результатов предоставления субсидии, органом муниципального финан-
сового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

4.2. Меры ответственности получателя субсидии за нарушение условий и порядка предо-
ставления субсидии:

4.2.1. Возврат средств субсидий в бюджет города Смоленска в случае нарушения получа-
телем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том 
числе по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем как получателем бюджет-
ных средств и органом муниципального финансового контроля.

Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий ее предоставления 
предусматривает:

- по истечении 10 рабочих дней после установленной даты представления получателями 
субсидии отчета Главный распорядитель проводит расчет размера субсидии (далее – расчет), 
подлежащего возврату в бюджет города Смоленска, по форме согласно приложению № 7 к 
Порядку;

- в случае непредставления отчета в установленный срок расчет осуществляется на осно-
вании данных контролирующих органов;

- получателю субсидии направляется требование о возврате субсидии в бюджет города 
Смоленска в письменной форме в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты проведения 
расчета, по указанному в заявлении адресу электронной почты либо в случае отсутствия уве-
домления о получении сообщения на почтовый адрес с уведомлением.

Получатель субсидии в срок, не превышающий 10 рабочих дней с момента получения 
требования, осуществляет возврат в бюджет города Смоленска суммы, указанной в расчете, с 
предоставлением организатору мероприятия копии платежного документа, заверенного печа-
тью (при наличии).

При отказе получателя субсидии от добровольного возврата субсидии она подлежит воз-
врату в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

4.2.2. Отклонение при последующем обращении заявок участника отбора, допустившего 
нарушение условий и порядка предоставления субсидии, в течение 3 лет с момента призна-
ния получателем субсидии, допустившим нарушение.».

1.5. Приложение № 4 к Порядку изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.6. Приложение № 7 к Порядку изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы города Смоленска  А.В. Пархоменко



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 82 (700)
09 АВГУСТА
2022 г.

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 05.08.2022    № 2291-адм

Приложение № 4
к Порядку

(форма)

С О Г Л А С И Е
получателя субсидии на осуществление проверки Главным распорядителем 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии,

 а также проверки органом муниципального финансового контроля 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидии 

Я, ____________________________________________________________________,
(указать лицо, уполномоченное в установленном порядке на осуществление

действий от имени получателя субсидии)
действующий от имени __________________________________________________,

(получатель субсидии)

на основании ___________________________________________________________
(указать)

даю согласие на осуществление проверки Главным распорядителем как получателем 
бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том 
числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки 
органом муниципального финансового контроля соблюдения получателем субсидии 
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

___________________________                       ___________________________
  (Ф.И.О.)      (подпись)

«_____» _____________________ 20____
  М.П. (при наличии)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 82 (700)

09 АВГУСТА
2022 г.

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
города Смоленска
  от 05.08.2022    № 2291-адм

Приложение № 7
к Порядку

(форма)

Р А С Ч Е Т 
размера субсидии, подлежащего возврату в бюджет города Смоленска 

за невыполнение показателя результативности за отчетный год

В случае если получателем субсидии в результате представления отчетов 
о достижении значения показателя результативности за отчетный год, по форме 
согласно приложениям № 5, 6 к Порядку допущено недостижение показателя 
результативности, объем средств, подлежащий возврату в бюджет города Смоленска 
(V возврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = S субсидии  х D,

где:
Sсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии, в 

соответствии с соглашением (руб.);
D - индекс, отражающий уровень недостижения показателя результативности.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 82 (700)
09 АВГУСТА
2022 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний

9 августа 2022 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Индивидуальный жилой дом 55 по улице Большая 
Краснофлотская в городе Смоленске».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1 человек.
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 3 августа 

2022 г. № 373.
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 

публичных слушаний не поступало.
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска реко-

мендовано предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуальный 
жилой дом 55 по улице Большая Краснофлотская в городе Смоленске» в части уменьшения 
минимального отступа от северной границы земельного участка с 5 м до 2,5 м, от восточной 
границы земельного участка с 3 м до 2 м до стен здания.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индиви-
дуальный жилой дом 55 по улице Большая Краснофлотская в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска – начальник 
управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска – главный архитектор – 
председатель комиссии Н.Б. Васнецов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 82 (700)

09 АВГУСТА
2022 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 05.08.2022 № 2291-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 05.03.2022 № 485-адм «Об утверждении Порядка предоставления за счет 
бюджетных средств города Смоленска субсидий на возмещение части затрат по арендной 
плате за нежилые помещения немуниципальной формы собственности субъектам малого 
и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг» ................................................................................................................ 1

ОФИЦИАЛЬНО
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ................................................................ 7

Список полезных телефонов и адресов организаций  ............................................................. 9



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 82 (700)
09 АВГУСТА
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 82 (700)

09 АВГУСТА
2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».


